1) : « Deponentes omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et detractiones, etc. »

II. *Distinguit autem vitia spiritualia in duo. Primo, in peccatum cordis ; secundo, oris, ibi : « Blasphemiam, etc. »* — 1<sup>o</sup> Et primo ponit « Iram : » — « Ira enim viri justitiam Dei non operatur » (Jac., I, v. 20), et hæc est deponenda. Secundo, « Indignationem, » quæ oritur ex ira, quæ est quando quis reputat aliquem indignum eorum quæ habet, vel ut comparetur alii (Is., XXVII, v. 4) : « Indignatio non est mihi. » — « Malitiam, » quæ consequitur ad hæc duo, sc. quando quis molitur malum proximo inferre (Jac., I, v. 21) : « Abjicientes omnem immunditiam, et abundantiam malitiæ, in mansuetudine, etc. »

2<sup>o</sup> Deinde ponit peccata pertinentia ad peccatum oris. Et sunt tria genera peccatorum oris : per hoc enim peccatum designatur inordinatio mentis. Et primo, in comparatione ad Deum, et hæc est blasphemia (Lev., XXIV, v. 14) : « Educ blasphemum extra castra, et ponant omnes qui audierunt, manus suas super caput ejus, et lapidet eum populus universus. » Et sic quæcumque blasphemia, et peccatum mortale.

Sed quid si sit subito ?

Respondeo, dicendum est quod si sit subito ita quod non percipit se blasphemare, non peccat mortaliter. Sed credo quod quantumcumque subito, si tamen

qu'on s'aperçoit qu'on prononce des paroles de blasphème, on pèche mortellement.

En second lieu l'Apôtre indique le désordre par rapport à la concupiscence, en disant (v. 8) : « Que les paroles déshonnêtes soient bannies de votre bouche » (*Ephés.*, iv, v. 29) : « Que nul mauvais discours ne sorte de votre bouche. » Enfin, en troisième lieu, le désordre contre le prochain : c'est le mensonge (*Prov.*, xix, v. 5) : « Celui qui dit des mensonges n'échappera pas... »

II<sup>o</sup> Quand S. Paul dit ensuite (v. 9) : « Dépouillez le vieil homme avec ses œuvres, » il donne la raison pour laquelle il faut éviter les vices dont il a parlé, à savoir, qu'après avoir dépouillé ce qui tient à la vie du péché, il faut se revêtir d'une vie nouvelle (*S. Matth.*, ix, v. 16) : « Personne ne met une pièce de drap neuf à un vieil habit, parce que le neuf, etc. » Et d'abord il enseigne qu'il faut déposer la première vie ; puis qu'il faut se revêtir de la vie nouvelle (v. 10) : « Et revêtez-vous de l'homme nouveau, etc. »

I. Il dit donc (v. 9) : « Déposez, » en vous en dépouillant « le vieil homme, etc., » car l'homme devient tel que le péché (*Hébr.*, viii, v. 13) : « Ce qui se passe et vieillit est proche de sa fin etc. » Or, cet état tend à la corruption, car le péché est la voie qui y conduit. De plus, par le péché, on perd la vertu et la beauté spirituelle. Cette vétusté a été introduite par le péché de notre premier père (*Rom.*, vi, v. 12) : « Comme le péché est entré dans le monde par un seul homme, et la mort par le péché, et qu'ainsi la mort est passée dans tous les hommes par celui en qui tous ont péché, etc. » Ce vieil homme donc, c'est-à-dire la vétusté du péché (*Rom.*, vi, v. 6) : « Sachant que notre vieil homme a été crucifié avec lui, afin que le corps du